62. Car qui n'est pas contre vous est pour vous.

40. Quisquis enim potum dederit vobis calicem aquæ in nomine meo, quia Christi estis: amen dico vobis, non perdet mercedem suam.

41. Et quisquis scandalizaverit unum ex his pueris credentibus in me, bonum est ei magis, si circumdaretur mola asinaria collo ejus, et in mare militetur.

42. Et si scandalizaverit te manus tua, abscede illam: bonum est tibi debilem introire in vitam, quam duas manus habentem ire in gehennam, in ignem inextinguibilem.

43. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

44. Et si pes tuus te scandalizat, amputa illum: bonum est tibi claudum introire in vitam aeternam, quam duos pedes habentem mitti in gehennam ignis inextinguibilem.

45. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

46. Quod si oculus tuus scandalizat te, ejice eum: bonum est tibi luscum introire in regnum Dei, quam duos oculos habentem mitti in gehennam ignis,

47. Ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur.

48. Omnis enim igne salietur, et omnis victima salebitur.

49. Bonum est sal: quod si sal insulsum fuerit, in quo illud confundis? Habebe in vobis sal, et pacem habe inter vos.

#### COMMENTARIA.

VERS. 1. — SEORSUM SOLOS, significatur quod non cum aliis, sed segregatos ab aliis seorsim in loco ab aliorum discipulorum loco remoto, duxit illos tres solos. Nullus Evangelista explicat quis mos fuerit: sed quod ad orandum ascenderit, et orando transformatus est. ET TRANSFIGURATUS EST. Non mutatione linearimentorum, sed qualitate gloriae. Erat enim et apparebat etiam tunc Jesus ejusdem non mutata figura, sed mutata qualitas. Si consideremus quod transfiguratio haec facta est in testimonium gloriosi adventus Christi, consensuente apparuit quod splendor hic ex gloria interna animæ Christi, cognitæ ab initio creationis suæ, divina dispensatione emanavit: et non ab extra adventi, ut splendor facie Mosis; nam sic eadem videtur gloria corporis quae post resurrectionem erit, quamvis non eodem modo, quia tunc erit tanquam conmunitatis corpori, in transfiguratione autem tanquam passio transitoria.

VERS. 2. — VESTIMENTA EIUSFACTA SUNT SPLENDENTIA

VERS. 1. — ET POST DIES SEX. Lucas facit, dies ferme octo, Marcus consentit cum Matthæo in numero. Hoc admonui ne quis temere Scripturam mutet: difficultatem questionum explicant doctores. Seorsus solos. Sic habebat antiquissimus codex. Latina vetera consentantib[us] in seorsim, sed Paulinum habebat solus. Corsendoncense solos, Iudæm et Constantiensem. Aliquis offensus perissologia, vocem literarum et supervacuum reliquit. Verum hoc modo voluit evangelista significare secum venherentem secretum. ET TRANSFIGURATUS EST. Græcè est, et dum orant illi, transfiguratus est; quanquam illud, dum

40. Car quiconque vous donnera un verre d'eau en mon nom, parce que vous appartenez au Christ, je vous le dis en vérité, il ne perdra point sa récompense.

41. Mais si quelqu'un est un sujet de scandale à l'un de ces petits qui croient en moi, il vaudrait mieux pour lui qu'on lui attachât une menue de moulin au cou, et qu'on le jetât dans la mer.

42. Et si votre main vous est un sujet de scandale, coupez-la; il vaut bien mieux pour vous que vous entrez dans la vie n'ayant qu'une main, que d'en avoir deux et aller en enfer, dans ce feu inextinguible,

43. Où le ver qui les ronge ne meurt point, et où le feu qui les brûle ne s'éteint jamais.

44. Et si votre pied vous est un sujet de scandale, coupez-le; il vaut bien mieux pour vous que vous entrez dans la vie éternelle n'ayant qu'un pied, que d'en avoir deux, et être précipité dans l'enfer, dans ce feu inextinguible,

45. Où le ver qui les ronge ne meurt point, et où le feu qui les brûle ne s'éteint jamais.

46. Et si votre œil vous est un sujet de scandale, arrachez-le; il vaut bien mieux pour vous que vous entrez dans le royaume de Dieu n'ayant qu'un œil, que d'en avoir deux et être précipité dans le feu de l'enfer,

47. Où le ver qui ronge les impies ne meurt point, et où le feu qui les brûle ne s'éteint jamais.

48. Car ils doivent tous être sales par le feu, comme toute victime doit être salée avec le sel.

49. Le sel est bon; mais si le sel devient fade, avec quoi l'assaisonnerez-vous? Ayez du sel en vous, et conservez la paix entre vous.

addidit propter mysterium; tunc enim regeneratio, modo doctrina significatur. Et propterea tunc satis fuit testificare quod est Filius; modo oportuit testificari etiam quod est doctor audiendus a mundo, praesertim de futuris in alia vita.

VERS. 9. — ET VERBUM CONTINUERUNT APUD SE, CONQUIENTES QUID ESSET CUM A MORTUIS RESURREXERIT, pro illud, a mortuis resurrexit. Significatur enim quod isti tres discipuli inter se disputabant illud à Jesu dictum scilicet a mortuis resurrexit. Dixerat enim, nisi cian Filius hominis a mortuis resurrexit, et non penetrantes resurrectionem seu resurrectionis statum immortale et gloriosum, disputabant inter se, non quid significaretur, sed quid esset Jesus a mortuis resurrexit.

VERS. 10. — ET INTERROGABANT EUM, DICENTES: Quid ergo; superfluit, ergo, dicunt pharisei et scribi. Superfluent dñe dictiones, scilicet, Pharisæi et. Legendum est enim interrogativum: Quid dicunt scribi quia Elia aortaret venire primum? Piscatores nescientes legem et prophetas, nisi ex auditu à doctoribus legi, qui scribunt vocantur. Quia ELIA AORTARET VENIRE PRIMUM, ante Messiam adventum, ex Malachia cap. ult., audierunt isti contraria; nam a scribis intellexerunt quod Elias precederet adventum Messiae; ab ipso vero Elia et Moya audierunt Jesu Messie passionem et mortem imminere, et vierant Elias recessisse; unde percepérunt quod non esset Elias venturus. Ut propterea querunt quomodo hæc verificantur. Soluto questionis subdit:

VERS. 11. — QUI RESPONDENT, AIT ILLIS. Distinguit se Elia in propria persona et de Elia in spiritu et virtute. Ecce venturus est: iste jam venit inognitus et occidens. ELIAS, in propriâ persona, de quo loquuntur scribi. Cum VENERAT, ut Malachias prophetavit, ante adventum Jesu Christi, ad iudicium mundi. RESTIUTUS. Grecè presentis temporis est restitutus. Quod autem sensum nihil referit; quod enim nobis futurum est, hoc præsens erit tempore Eliae. OMNIA, Israel, in prædam abducta ab antichristo, tunc sunt Israel salvabitur. Reddet omnes fidei veri Messias;

versus 13. — ET VENIENS AD DISCIPULOS SUOS, ALIOS, tres enim cum eo veniebant. SCRIBAS CONQUIENTES CUM

verbulo elevet Domini aut Francisci auctoritatem, et nos feremus æquo animo servulos anteponti Domini? Illud obiter adponendum, ubi narratur vox patris Iustitiae audita jam baptizato domino, non additur ab evangelista ipsum audire, probable tamen et hanc partem non abfuisse, et si non fuisse prolati sensus eam includit. In hoc enim manifesto testimonio commendat filium suum, ut illi fides haberetur. Unde cultus ecclesiasticus in Epiphanius canit publicius: Spiritus sanctus vius est, paterna vox audita est, hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit: ipsum audire.

VERS. 10. — QUID ERGO DICUNT. Quoniam ergo dicunt: quanquam emendati codices habent: Quod dicunt. Et mox.

VERS. 11. — PRIMO RESTITUIT OMNIA; restituit, praesentis temporis, ut referatur ad prophetiam Malachiae, quæ prædicta id futurum, non ad tempus aliquod definitum; et primum græcis dictum pro prius.

ILLIS; hoc est, disputantes cum discipulis Jesu. VERS. 14. — Et confestim omnis populus, pro, turba, videns Iesum, stupefactus est; et expaverunt. Superfluit, et expaverunt. Ratio stupefactionis turbæ, aut inopinatus Iesu adventus illius, aut nescio quid insolitus in Iesu ex transformatione descendente apparuit turbæ; sicut Moysi descendentes à colloquio divino, facies apparuit fulgens. Unde et subjungit insolitus actus turbæ, scilicet quod accurrentes salutaverunt Iesum; accusrus enim significat desiderium præsentie Iesu; salutatio autem reverentiam, ut ex hoc facto intelligamus attractivum aliquid in Iesu apparuisse. — VERS. 15. — Et interrogavit eos, pro, scribas, quid inter vos, pro, aduersi illos, sive, cum illis, conquiritis? Ut enim dictum est, disputabant scribi cum discipulis Iesu, et quavis Jesus sciret omnia, interrogat tamen scribas quia de disputat cum discipulis suis, ut responsio, occasio fiat mira- sequentis.

VERS. 17. — Et dixi discipulis tuis ut ejercent illum, et non poterunt. Hinc appetat materiam disputationis fuisse impotentiam discipulorum Iesu ad curandum puerum lunaticum oppressum à demonio; nisi enim de hoc dictum est, querenti Domino à scribis, quid conquiritis cum illis, non diceret Marcus, et respondens iussus, profertens dictam discipulorum impotentiam, et. Rationalib[us] autem est quod scribe imputarent discipulis mali aliquid; puta quod vanè sequerentur Iesum, aut aliquid hujusmodi, ex quo non poterant illum curare.

VERS. 18. — Qui respondens eis dixit: O genera- tor incredula. Apparet hinc incredibilitatem illorum obstativa curationi istius.

VERS. 19. — Cum videsse, supple, Jesus, eum, lunaticum, statim spiritus conturbavit, pro, discipuli, illum. Et intellige discriptionem non membrorum, sed virium. Et elisus, pro, lapsus, in terram.

VERS. 20. — Et interrogavit patrem eius, non ut disceret ignoratum, sed ut difficultatem curationis pueri conferteret: et hæc occasione proferret in fine.

VERS. 21. — Sed si quid potes, adjuva nos, miser- tus nostri. Magna differentia inter hunc et leprosum. Ille dixit: Domine, si vis, potes me mandare, iste non credit potestatem in Iesu, dicendo, si quid potes.

VERS. 22. — Jesus autem ait illi: Si potes cre- dere. Deest praedictus articulus, hoc si potes credere.

VERS. 15. — Quid inter vos conquiritis. Potest et his sensi accepit. Et interrogavit scribas: Quid con- quiritis, sive disputationis adversi illos, sive cum illis. Apparet interpretarem legisse ποτε; εἰσώτε, sive ποτε; αὐτοῖς; id est, inter vos. Sed alius adhominatus hanc orthographiam rationem passim negligit in Greco- codicibus.

VERS. 19. — Spiritus conturbavit. Graecè est, statim spiritus discipulū puerum. Opinor interpretarem legisse ἐπέρασε, ac fortasse recus; quamquam in plurius exemplaribus non erat παρέπει, sed αὐτόν: appareat enim jam non fuisse puerum, cùm pater re- spondeat hinc illi à pueru accidisse; etiam si paulò post vocat eum puerum pater pueri. ELISUS IN TERRAM, et lapsus in terrā.

Apta objurgatio, aperiens non ex defectu potentia curativa, sed ex defectu fidei difficultatem curæ provenire. OMNIA POSSIBILLA SUNT CREDENTI. Ex parte petentis fides reddit omnia possibilis, et non solum hoc. — VERS. 23. — Et continuo exclamans pater pueri, cum lacrymis, aierat: CREDO, DOMINE; ADIUA INCREDULITATEM MEAM. Fatur ipsem semifundum suum; et paulatim proficit, petendo ut supplet Jesus id incredulitatem quod in se recognoscit.

VERS. 24. — COMMUNIAS EST SPIRITU IMMUNDO, pro, incepit spiritum immundum, dicens illi: SURDE ET MUTE SPIRITUS. Hinc habes et quod dæmon reddit quando hominem surdum et mutum; si- militer est ratio de aliis agnitionibus, et quod non sunt audiendi philosophi deridentes eos qui dicunt quod dæmon causat quandoque hujusmodi agnitiones quod causa naturales habent. Fal- lunt enim ex affirmatione cariarum naturalium intrinsecarum, inferendo negationem extrinsecas cause qui dæmon est; non enim dicimus dæmonem sine media causa surdum et mutum efficer; sed applicando activa passivas; ex industria siquidem Jesus alloguer dæmonem, surde et mute spiritus, ad confundandum n[on]gantes hujusmodi agnitiones à spiritu malo quandoque esse. EGO PRÆCIPIO TIBI, EX AB EO, ET AMPLIUS NE INTROEAS IN EUM. Ad cumulum testimoniū quod spiritus sit efficiens illum surdum et mutum ac lunaticum (ut alius evangelista testatur) precepto cogit illum ad excedendum; præcepta enim intelligentibus diriguntur.

VERS. 26. — JESUS AUTEM TENENS MANUM EIUS, ELE- VAVIT EUM, ET SURREXIT. Si non credis verbis Jesus, considera facta; et vel sic crede fuisse spiritum; agnitione siquidem pura non curatur clamando, di- scriminatione patiendo, ita ut fati velut mortuus: ino- tunc maxima agnitionis vis et tameū tunc Jesus elevavit eum, et surrexit sanus. Et dæmon quidem torsus puerum quia invitus exhibat, faciens pejus quod potuit: Jesus autem permisit hanc fieri ut evi- dentius miraculi magis elucesceret.

VERS. 28. — Et dixit illis: HOC GENUS IN NULLO PO- TEST EXITRE nisi IN ORATIONE ET JEUNIO. Paulus ante Jesus fidem requiri ex parte patientium dixerat, modò jejunium et orationem ex parte curantium re- quiriri docet; ut intelligamus miracula quandoque impediti ex parte agentis et quandoque ex parte pa- tientis.—VERS. 29.—Et inde PROFECTI PRÆTERGREDI-

VERS. 20. — SI INFANTIA. Graecè à puerō; sed recte mutuari interpres, nisi dicere maluisse, à primā pueritatem; jam enim puer erat, cùm sanaret. Et in aquam, Graecè est in aquas, consentaneis et vetustis exemplaribus, nominatum Constantiensi.

VERS. 22. — SI POTES CREDERE. Additum articulū, qui tamē ad superiora referri potest, ut respondet: Dixi ei, videlicet illud quod audies, sive ex sequenti: Hoc si potes, nempe credere. Quenadmodum dicitur Graecis, τὸ μάθεσθα, ἔχει με τίπτει. Nec enim est hic oitiosus articulus, qui magno consenseru habeatur in Graecorum exemplaribus.

VERS. 29. — PRÆTERGREDEBANT GALILEAM, παραπορεύοντες διὰ τὴν Γαλιλαῖαν. Præpositio παρά, facit, ut intelligas illos clam, aut celeriter et in transeurs,

BANTUR GALILEAM. Deest in medio præpositio per: prætergredebant per Galileam. Significatur enim celere transitus per Galileam absque commora- tione.

VERS. 50. — FILIUS HOMINIS TRADETUR, pro traditur, in manus hominum, et occident eum, et occi- sus tertio die resurget. Ecce tertio Jesus practicat discipulis suis suam passionem et mortem; practicat autem tanquam presentem, ut intelligent quid in januus est.

VERS. 51. — ATILLI IGNORABANT VERBUM, ET TIME- TABANT INTERROGARE EUM. Omnes iste octo dictiones sunt superflue.

VERS. 52. — QUID IN VIA; deest, inter vos ipsos, tractabatis, pro, disputabatis?

VERS. 53. — QUIS EORUM MAJOR ESSET. In Graeco habetur quis major; cetera addidit interpres pro clari- tate.

VERS. 54. — ET RESIDENS VOCAT DIODECIM. Hinc insinuator quod priorem interrogationem, quid in via disputabatis, dixerat communiter ad discipulos antequam sedderet; postquam autem sedderet, non voca- vit omnes discipulos, sed duodecim, qui acceden- tes ad eum, dixerunt id quod Matth. 16. legitur, *Quis putas maior est in regno caelorum?* quod Marci tacet, ita quod qui prius taenierat præverendum: fateri disputatione suam propriam ambitionis, postquam vocati fuerunt, non tanquam respondentes, sed potius tanquam invertentes materiam interro- gando petunt, num quis maior? sed, quis maior in regno caelorum? timerunt enim cùm se vocatos deprehendi et reprehendi. Et ait illis: Si quis vult. Monstrat Jesus quidem videt cogitationes eorum ambitionis quamvis verba eorum ambitionem non sonarent, diciendo quod quicunque appetit pri- matum, oportet esse ultimum. PRIMUS ESSE, non videri, non haberi, ERIT OMNIS NOVISSIMUS ET OMNIUM MINISTER. Pondera ordinem, appetitum pri- matum fundat super esse, non super appetitum, sed super esse ultimum ac minimum; aperte docens: Si vis esse primus, est omnium ultimus ordine, et minimus subjectionis officio.

VERS. 55. — ET ACCIPIENS PUERUM, STATUIT EUM IN MEDIO EORUM. QUEM CUM COMPLEXUS ESSET, pro, cùm posuisset in ulnis. Unde significatur puer hic velutque obiter fecisse iter per Galileam, ita ut nec aperirent se usquam nec commorarentur; et videri poterant declinare Galileam in discessu, nisi obstarat præpositio διά, que facit, ut non possit aliud accipi, quā illis iter esse factum per Galileam.

VERS. 50. — FILIUS HOMINIS TRADETUR, Graecè, traditur, ut intelligas mox futurum.

VERS. 51. — ATILLI IGNORABANT VERBUM, ET TIME- BANT EUM INTERROGARE. Hec non habentur in editione Aldini. Quod an eas factum sit nescio. Poterat videri factum ab eo, quisquis fuit, qui sibi videbat habuisse studio, ut assulit aliunde fragmentis redderet Marci Evangelium aliquanto copiosius; nam haec habentur in Lucā, nisi consentaneum Latini codices cum Graeciis.

VERS. 52. — QUI CUM BONI ESSET. Graecè, et cum esset in domo, sive in aedibus, non utique suis.

infantili etatis. Et ordine præpostoro scripta sunt; nam prius tenuit ipsum in ulnis, et deinde statuit in medio.

VERS. 56. — QUISQUIS UNUM EX HUJUSMODI PUERIS RECEPERIT IN NOMINE MEO, ME RECIPIT. Per demon- stratum puerum intendit representatum per puerum; hoc est, humilem corde; tales enim significant per hujusmodi pueros. Et quicunque me suscepit, non me suscipit, sed eum qui me misit. In Deum re- solvit receptionem cuiuscunq[ue] minimi; tum ut omni ratio ex relatione ad Deum cognoscatur, tum ut omnis gloria in Deum referatur.

VERS. 57. — RESPONDIT ILLI JOANNES. Quia dixerat Jesus quisquis receperit unum in nomine meo, intel- lexerat Joannes verbum Jesu non de sola receptione ad hospitium aut ad consoritum, sed amplissime de quacunque acceptatione seu approbatione; et occa- sionem inde accepit respondendi, an is qui in nomine Jesu ejiciat dæmonia, et tamen non es de consoritio discipulorum sequentium Jesum, sit probandus an reprobadus. Et hanc consultationem proponere inten- dit narrando factum. DICENS: MAGISTER, VIDUUS QUENDAM IN NOMINE TUO EJICIENTEM DÆMONIA. Hinc appetit quod discipuli Jesi miracula facientes inter- jecta invocatione nominis Jesu. QUI NON SEQUITUR. Legendum esset: Et prohibuimus eum quia non sequi- tur nos. Zelo unitatis moti videntur discipuli prohibi- bentes illum.

VERS. 58. — JESUS AUTEM AIT: NOLITE PROHIBERE EUM. NEMO EST ENIM QUI FACIAT VIRTUTEM IN NOMINE MEO, ET POSSIT CITIO MALÈ LOQUI DE ME. Prima haec ratio ex parte vitanda detractione sumitur; id est enim non prohibendum mandat, quia utens nomine Jesu ad facienda miracula non facile detrahit ipsi Jesu; non detrahere autem Jesu, utile est christiana fidei. Et hinc habetur quod iste qui ejiciebat dæmonia in nomine Jesu, non plenè credebat, sed erat sicut illi qui dicent: *Nome in nomine tuo virtutes multas fecimus?* erat sicut illi descripsi in Actibus Apostolorum cap. 19, quibus dixit dæmon: *Jesum novi, et Paulum scio, vos autem qui esis?*

VERS. 59. — QUI ENIM NON EST ADVERSUS NOS, PRO, NOBIS EST. Altera ratio ex negatione medi inter pro et contra sumitur, ita quod declarat Jesus non dari medium in religiosis et moralibus; sed esse tam

VERS. 53. — QUIS EORUM MAJOR ESSET. Graecè tan- tum est, quis major. Reliqua addita sunt explicanda rei gratia.

VERS. 55. — QUEM CUM COMPLEXUS ESSET, et cùm posuisset in ulnis, sed eum qui me misit.

VERS. 56. — NON ME SUSCIPIT: Graecè, non me recipit solum, sed eum qui me misit. Sic habentur nonnulli Graecorum codices, verum altera lectio milii magis probatur. Nec enim hinc negotio removet, sed corrigit magis; quasi dicat: non tam me recipi, quād emi qui misisti.

VERS. 57. — ET PROHIBUIMUS EUM. Post haec in Graecis exemplaribus repetitur, quod non sequeretur nos. Prohibere est aliquem offensionis iteratione suscep- tisse posteriorē particularē.

VERS. 40. — CALICEM AQUE FRIGIDE. Frigida, nec

religiosos quam morales actus, aut contra ipsum Iesum aut pro ipso. Et verè sic est; quoniam si recti sunt mores, si recta est religio, pro Iesu est, profide Christiana est: non recta sicut religio, et similiter non recti mores, contra Iesum sunt. Quocirca iste qui in nomine Iesu demones ojebat, cum sancte religionis actus exerceret, non contra Iesum, sed pro ipso erat. Et ex hoc claro sensu habes consonantiam hujus dicti ad illud Matth. 12: *Qui non est mecum, contra me est; eadem enim est ratio veritatis utriusque.*

VERS. 40. — *QUISQUIS ENIM POTUM DEDERIT VOBIS CALICEM AQUE FRIGIDE IN NOMINE MEO QUIA CHRISTI ESTIS, AMEN DICO VOBIS, NON PERDET MERCEDEM SUAM.* Manifestat quod dixerat, scilicet ejiciens demona in nomine Iesu esse pro eis, argumento à minori; quia quisquis in nomine meo dederit vobis calicem aque frigida, non perdet mercedem suam; ut per hoc intelligamus quòd multò magis mercedem suam recipient, qui vobis hoc prestant quòd nomen meum invocant ad expellendum demones; quòd longe minus est præbere vobis calicem aque frigida. Et docuit nihilominus per hoc quòd quantumcumque minimum officium intuitu Iesu factum, dignum est mercede apud ipsum. Et rursus quòd quilibet quantumcumque pauper, potest aliquod opus misericordiae exhibere, saltem calicem aque frigida.

VERS. 41. — *ET QUISQUIS SCANDALIZAVERTI, PRO SCANDALIZAT, UNUM EX HIS FUSILLIS CREDENTIBUS IN ME.* Interius fuerat sermo Iesu de parvulis occasione verborum Joannis, et propterea modò reddit ad priorem sermonem de magnipensione parvolorum cum extensis doctrinae de scandalis; nam 1<sup>o</sup> exemplum dedit illis ut intelligent internam animi humilitatem ex quantitate parvuli et ex qualitate animi in astate non ambiente, non contrariar regni colorum, ut hinc intelligentiam humilitatem commendari et præferri ex parte contraria; hoc est, ad removendum superbiam, contrariam et ingressum et profectui in regno colorum. 2<sup>o</sup> Secundum correspondientiam debetur humilitati majoritas: sicut luctu consolatio et paupertati regnum. 3<sup>o</sup> Viri humili dignitatem aperit, quod personam ipsius Jesu Christi agit apud scapientes ipsum virum humilem in nomine Christi. 4<sup>o</sup> Humili dignitas ex pœna scandalizantis eos, pensanda describitur. Non dicit, *fecerit scandalizari*, sed, *scandalizaverit*; quia quamvis ille non scandala-

in Gracis additur exemplaribus, nec apud Hieronymum editione Basiliensi, nec in vetustissimi exemplaribus, nominatum in Paulino, nec in Concordensi, nec in Constantiensi, nec in aureo denique. *NON PERDET MENSURAM SUAM.* *Merceadem legendum pro mensura.* Atque in scriptura est in emendatoriis Latinorum exemplaribus, et in Vulg.

VERS. 41. — *MOLA ASINARIA.* Graci legit, *saxum molare.* Apud Mattheum, *mola asinaria.*

VERS. 42. — *DEBILIS.* *Cygnus proprius Gracis dicitur, cui altera manus trunca sit, aut manca. Nam debilitas ad omnia membra pertinet, quemadmodum zōzōz ad pedes propriè pertinet.*

VERS. 43. — *Ubi VERMIS EORUM NON MORITUR, ET IGNS NON EXTINGUITUR.* Afferat Salvator auctoritatem ex Isaiae prophete cap. ult., de penis inferni. Ex qua rationabiliter conjectur quòd sicut vermis damnata-

quod hic *sermem.* Cæterum *moritur et extinguitur*, utrumque presentis temporis est Gracis, licet in Latinis codicibus aliquot depravare coperint, *moriatur, extinguitur.* Qui ex hoc loco contendunt ignem apud inferos esse materialem, necesse est ut fateantur illuc et verum esse materialiem; quod si hoc tropum admittunt, verum interpres *remorsam conscientiam*, poterunt et per ignem accipere perpetuam crutitatem Theophylactus.

VERS. 44. — *MOLA ASINARIA.* Graci legit, *saxum molare.* Apud Mattheum, *mola asinaria.*

VERS. 45. — *Ubi VERMIS ALBI VERTIT ARGINEM,* sicut operatur ab aliis in aliis, ut operatur ab aliis in aliis.

torum non est naturalis vermis, ita ignis corudem non est naturalis ignis; sed utriusque metaphoricè. Et vermis quidem appellatur intrinseca pena sensu, velut corrodens internus morsus; ignis autem exterior pena tam vehemens quam ignis nos cruciat. Et attulit testimonium Isaiae, ut intelligerent à propheta esse predictas penas inferni quas ipse Jesus predicabat.

VERS. 48. — *OMNIS ENIM IGNE SALIETUR.* Docuerat abscindendum manum, eruendum oculum, præcendendum pedem, si scandalum nobis esset, ad evitandum ignem aeternum. Et quia per abscisionem hujusmodi non significabant ipse abscisiones membrorum, sed abdicatio commodorum uitium ac delectabilium quæ afflictio est, ac per hoc nonnullus ignis est, id est sub specie ignis genus totum afflictionum et tribulationum voluntariarum comprehendit. Et docet quòd omnis electus, igne tribulationis saliens est; hoc est, igne hujusmodi uter ad servandum scimus a malo; igne enim saliri, est igni uti ad salitionem; hoc est, ad servandum ne patrescat. Docemus siquidem per hoc quòd electus quisque egit voluntario tribulationis igne ad servandum ne corrumpatur vitio aliquo. Unde et Paulus castigabat corpus suis, et acceptipat stimulum carnis ne extolleretur. Et docuit per hoc discipulos tunc necessitatem amplectendi afflictiones; utpote necessarias ad servandum eos; quia non solum sunt necessarie patientibus scandala, sed universali omnibus electis, tunc ad utendum afflictionibus rationabiliter, juxta illud Apostoli: *Rationabilem cultum vestrum.* Salito siquidem utrumque habet officium, et servandi et condendi. Et *OMNIS VICTIMA SALE SALIETUR.* Firmat Salvator dictum suum auctoritate legi veteris; expounding mysteriū quod idea in lege præceptum est quod

VERS. 48. — *OMNIS ENIM IGNE SALIETUR. QUÒD SERMO FORET MOLLIOR, NOS DE NOSTRO ADDIDIMUS, OMNIS HOMO.*

VERS. 49. — *SI SAL INSULSUM FUERIT.* Sic redditus prosonomastam, si salē carceris. In quo illud con-

#### CAPUT XI.

1. Et inde exsurgens, venit in fines Iudeæ ultra Jordanem, et conveniens iterum turbæ ad eum; et sicut consueverat, iterum docebat illos.

2. Et accedentes pharisei interrogabant eum: Si licet viro uxorem dimittere, tentantes eum.

3. At ille respondens, dixit eis: Quid vobis præcepit Moyses?

4. Qui dixerunt: Moyses permisit libellum repudiandi scribere, et dimittere.

5. Quibus respondens Jesus ait: Ad duritiam cordis vestri scripsit vobis præceptum istud.

6. Ab initio autem creature, masculum et feminam fecit eos Deus.

7. Propter hoc relinquet homo patrem suum et matrem, et adhaerebit ad uxorem suam;

8. Et erunt duo in carne una. Itaque jam non sunt duo, sed una cara.

9. Quod ergo Deus conjunxit, homo non separat.

omnis victimā sale conditor, ut figuretur quod omnis electus viva Dei victimā, saliendus est.

VERS. 49. — *BONUM EST SAL; QUDAM, SI SAL INSULSUM FUERIT, IN QUO ILLUD CONDIETIS?* Quia documentum de abscissione manus, etc., datum est et cuilibet privato homini, ut ejiciat à se omnes occasionses peccandi, et personis publicis, ut tollant à gregibus sibi creditis occasionses peccandi; id est postquam declaravit illud respectu singulorum, modò declarat respectu pastorum Ecclesie. Et intendit per sal rationem ut exercet officium tunc servandi subditos à malo, tunc condendi opera regimini et ut suaviter cuncta disponantur. Et al quidem verè bonum est, utpote valens ad servandum et condendum omnia alimenta, et si insulsum fuerit irreparabile est; nihil enim habemus quo condamus illud. Et similiter ratio bona est et ad suavitatem regimini et ad servandum populum a malo; sed si ratio stueta est, irreparabilis est, utpote defectus principi et regule. *HABETE IN VOBIS SAL.* Ex parabolâ salis infert intentum: Habet, vos quos elegi in pastores mundi, sal rationem, in vobis ipsis, non in libellis: ad condendum opera regimini, ad servandum commissos vobis à contagio et occasione peccatorum. Et dixi hoc ne præcipites tollerent scandalizantes, sed uterum sale rationis. *ET PACEM HABETE.* Quamvis multa consideranda sint à ratione procedente ad tollendum occasionses peccandi in populo, Jesus tamen unius quod præcipuum est meminit, scilicet pacis: vult enim servari pacem, sine qua nihil boni est in populo. Et per hoc prohibet rationi zelum ad tollendum scandala, si simul cum scandalizantes, sed uterum sale rationis.